ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4438/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de reparos nas rachaduras e o levantamento do muro localizado nos fundos do
C.E.I. Profª Cássia Maria Schneider Soares, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

O muro situado nos fundos da unidade apresenta rachaduras e estrutura comprometida,
além de possuir altura insuficiente em determinados trechos, o que tem facilitado invasões
e acessos indevidos ao local.
Essas ocorrências colocam em risco a segurança de alunos, professores e servidores, além
de comprometer o patrimônio público. Diante da vulnerabilidade estrutural e dos relatos de
invasões, é fundamental que sejam realizados, com urgência, o reforço, o levantamento e o
reparo completo do muro nos fundos da unidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE AGOSTO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​